PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO

REVISION “E” DEL PROYECTO

País:



Uruguay
Número del Proyecto:

Award ID: – 00048207 / Project ID: - 00058236
Título del Proyecto:
UR/U07/011 Desarrolla

El objetivo de la presente revisión es extender el plazo de ejecución del proyecto hasta el 31 de diciembre del 2011. 

Asimismo se ajusta el presupuesto del año 2009 a los gastos contabilizados y se transfieren los saldos remanentes a los años 2010 y 2011 sin modificar el total del presupuesto aprobado

Por último, se incorpora el Plan Anual de Trabajo del año 2010, en el marco del Plan de Acción de Programa de País firmado entre la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y el PNUD. 



Contribución del Gob. Italiano  

      

Presupuesto anterior “D”


US$ 986,300



Presupuesto revisado “E”


US$ 986,300


Aumento/Disminución



US$            0      



TOTAL DEL PROYECTO


US$ 986,300

Uruguay

	Efecto esperado del UNDAF:
	Para el 2010 el país habrá avanzado en el diseño y la gestión de políticas para erradicar la indigencia y reducir la pobreza.

	Efecto esperado del Programa de País:
	El país habrá avanzado en el diseño e implementación de políticas de atención a la primera infancia y reducción biológica y social de la pobreza.

	Producto del Programa País:
	Mejora de las prácticas de desarrollo infantil en centros de salud y agentes comunitarios que trabajan en materia de primera infancia, desde una perspectiva de equidad de género.

	Asociado en la Implementación:
	Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo.



	Otras partes responsables:
	En el área de Salud: MSP, ASSE, Gobiernos Departamentales.

En el área Social: MIDES Infamilla, INAU Plan CAIF, INDA.

Otras Agencias del Sistema de las Naciones Unidas:  UNICEF, UNFPA, UNIFEM


Breve descripción: El presente proyecto tiene por finalidad la de contribuir al desarrollo integral, crecimiento y maduración de niños de cero a veinticuatro meses, desde el embarazado, con apoyo de sus madres, padres, familias y comunidades, a través de las siguientes cuatro líneas de intervención: a) Fortalecimiento de los servicios de salud, centros CAIF y agentes comunitarios en capacidades de atención a embarazadas, madres, padres y niños de primera infancia; b) Fortalecimiento de los sistemas de información para la atención, monitoreo, evaluación y eficiencia en la articulación para la adecuada atención a la primera infancia; c) Fortalecimiento de las comunidades en la promoción de desarrollo de proyectos de vida de las mujeres, para una adecuada conexión, en condiciones de igualdad, entre la educación, el trabajo productivo y la esfera reproductiva y d) Apoyo a la generación social de la información y el conocimiento.

 

Aprobado por :

Oficina de Planeamiento y Presupuesto




Fecha

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo
                    
  
  Fecha
PLAN DE TRABAJO 2010

	Líneas de intervención
	Productos esperados por el Proyecto
	ACTIVIDADES PLANIFICADAS
	Calendario
	Responsable
	Presupuesto previsto

	 
	 
	Lista de todas las actividades, inclusive MyE, a realizar durante el año para alcanzar los productos del CP
	T1
	T2
	T3
	T3
	
	Donante
	Fuente de fondos
	Partida presupuestaria
	Importe USD

	
	
	
	USD
	USD
	USD
	USD
	
	
	
	
	

	Línea de intervención 1
	Fortalecimiento de los servicios de salud, centros CAIF y agentes comunitarios en capacidades de atención a embarazadas, madres, padres y niños de primera infancia. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Total línea de intervencion 
	37.500

	Producto 1:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Sub total 
	15.000

	 
	Servicios de salud con estándares de calidad definidos incorporando BPA, BPSSyR, desarrollo infantil  y salud mental.
	Ejecución de experiencias evaluadas y producción de  documento para ser analizado por las autoridades.
	 
	2.000
	2.000
	2.000
	PNUD
	137
	30000
	71300
	6.000

	
	
	Pasajes y viáticos
	 
	1.000
	1.000
	1.500
	
	137
	30000
	71600
	3.500

	
	
	Política de alimentación entre salud y educación, orientada a la primera infancia definida.
	 
	2.000
	2.000
	1.500
	
	137
	30000
	71300
	5.500

	Producto 2:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Sub total 
	22.500

	 
	Mejora en el acceso y nivel de calidad de los servicios de salud
	 Servicios de salud con estándares de calidad definidos incorporando BPA, BPSSyR, desarrollo infantil  y salud mental
	 
	1.500
	2.000
	2.000
	PNUD
	137
	30000
	71300
	5.500

	
	
	Programa de Estimulación Oportuna a nivel de hogar articulado con el sector salud.
	1.500
	2.500
	2.000
	2.000
	
	137
	30000
	71300
	8.000

	
	
	Publicaciones
	 
	2.500
	3.500
	3.000
	
	137
	30000
	72200
	9.000

	Línea de intervención 2
	Fortalecimiento de los sistemas de información para la atención, monitoreo, evaluación y eficiencia en la articulación para la adecuada atención al embarazo y la primera infancia
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Total línea de intervencion 
	23.750

	Producto 3: 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Sub total 
	23.750

	 
	Sistemas de información mejorados, que permiten dar monitoreo al crecimiento y desarrollo del niño/a.
	 Elaboración de sistema de gestión de la información (central y local).
	1.500
	2.500
	2.500
	2.500
	PNUD
	137
	30000
	71300
	9.000

	
	
	Publicaciones
	 
	1.500
	1.000
	1.500
	
	137
	30000
	72200
	4.000

	
	
	Pasajes y viáticos
	750
	750
	1.000
	1.000
	
	137
	30000
	71600
	3.500

	
	
	Equipamiento informático
	 
	 
	2.500
	3.000
	
	137
	30000
	72800
	5.500

	
	
	Gastos varios
	250
	500
	500
	500
	
	137
	30000
	74500
	1.750

	Línea de intervención 3
	Diseño e implementación de dispositivos y acciones que permitan facilitar la inclusión a redes de protección social de las mujeres embarazadas y madres. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Total línea de intervencion 
	28.000

	Producto 4:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Sub total 
	28.000

	 
	Facilitar la elaboración de propuestas para  favorecer la conciliación entre la vida productiva y la crianza de los hijos/as y la co-responsabilidad entre hombres y mujeres en las tareas de reproducción social
	Investigaciones
	 
	2.500
	3.000
	3.000
	PNUD
	137
	30000
	71300
	8.500

	
	
	Acciones con empresas
	 
	2.500
	3.000
	3.000
	
	137
	30000
	72100
	8.500

	
	
	Pasajes y viáticos
	1.000
	1.000
	1.000
	1.000
	
	137
	30000
	71600
	4.000

	
	
	Gastos varios
	1.500
	2.000
	1.500
	2.000
	
	137
	30000
	74500
	7.000

	Línea de intervención 4
	Apoyar la generación social de la información y el conocimiento
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Total línea de intervencion 
	8.000

	Producto 5:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Sub total 
	8.000

	 
	Evaluación de Screening de Desarrollo
	Evaluación de resultados de la fase piloto. Producción de documento para ser analizado por las autoridades a efectos de su aplicación a nivel nacional. 
	 
	1.500
	1.500
	1.000
	PNUD
	137
	30000
	72500
	4.000

	
	Difusión de resultados de investigación 
	Grupo técnico conformado y realización de gestión de resultados 
	 
	1.000
	1.500
	1.500
	
	137
	30000
	71300
	4.000

	Unidad de Gestión
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Total línea de intervencion 
	161.326

	 
	 
	Consultores
	32.589
	32.590
	32.590
	32.590
	PNUD
	137
	30000
	71300
	130.359

	
	
	Alquiler
	818
	820
	820
	820
	
	137
	30000
	72500
	3.278

	
	
	Suministros
	3.000
	3.000
	3.000
	3.000
	
	137
	30000
	73100
	12.000

	
	
	Gastos Varios
	844
	844
	844
	844
	
	137
	30000
	74500
	3.376

	
	
	GMS
	 
	 
	 
	12.313
	
	137
	30000
	75100
	12.313

	Total
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	258.576


PLAN DE TRABAJO 2011

	Líneas de intervención
	Productos esperados por el Proyecto
	ACTIVIDADES PLANIFICADAS
	Calendario
	Responsable
	Presupuesto previsto

	 
	 
	Lista de todas las actividades, inclusive MyE, a realizar durante el año para alcanzar los productos del CP
	T1
	T2
	T3
	T3
	
	Donante
	Fuente de fondos
	Partida presupuestaria
	Importe USD

	
	
	
	USD
	USD
	USD
	USD
	
	
	
	
	

	Línea de intervención 1
	Fortalecimiento de los servicios de salud, centros CAIF y agentes comunitarios en capacidades de atención a embarazadas, madres, padres y niños de primera infancia. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Total línea de intervencion 
	5.300

	Producto 1:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Sub total 
	3.000

	 
	Servicios de salud con estándares de calidad definidos incorporando BPA, BPSSyR, desarrollo infantil  y salud mental.
	Definición de estandares de calidad definidos en el marco de la ENIA
	 
	1.000
	1.000
	1.000
	PNUD
	137
	30000
	71300
	3.000

	Producto 2:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Sub total 
	2.300

	 
	Fortalecimiento de Trabajo a nivel de hogar en forma articulada entre sector salud y educación.
	Formación de equipos de trabajo 
	550
	550
	650
	550
	PNUD
	137
	30000
	71300
	2.300

	Línea de intervención 2
	Fortalecimiento de los sistemas de información para la atención, monitoreo, evaluación y eficiencia en la articulación para la adecuada atención al embarazo y la primera infancia
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Total línea de intervencion 
	2.750

	Producto 3: 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Sub total 
	2.750

	 
	Sistemas de información mejorados, que permiten dar monitoreo al crecimiento y desarrollo del niño/a.
	 Apoyo a la  gestión del sistema de información (central y local).
	 
	750
	1.000
	1.000
	PNUD
	137
	30000
	71300
	2.750

	Línea de intervención 3
	Diseño e implementación de dispositivos y acciones que permitan facilitar la inclusión a redes de protección social de las mujeres embarazadas y madres. 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Total línea de intervencion 
	6.000

	Producto 4:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Sub total 
	6.000

	 
	Facilitar la elaboración de propuestas para  favorecer la conciliación entre la vida productiva y la crianza de los hijos/as y la co-responsabilidad entre hombres y mujeres en las tareas de reproducción social
	Investigaciones
	 
	1.000
	1.000
	1.000
	PNUD
	137
	30000
	71300
	3.000

	
	
	Gastos varios
	750
	750
	750
	750
	
	137
	30000
	74500
	3.000

	Línea de intervención 4
	Apoyar la generación social de la información y el conocimiento
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Total línea de intervencion 
	4.000

	Producto 5:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Sub total 
	4.000

	 
	Plan de investigación elaborado y aprobado
	Plan de investigación en funcionamiento
	1.000
	1.000
	1.000
	1.000
	PNUD
	137
	30000
	71300
	4.000

	Unidad de Gestión
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Total línea de intervencion 
	114.657

	 
	 
	Consultores
	24.484
	24.484
	24.483
	24.483
	PNUD
	137
	30000
	71300
	97.934

	
	
	Alquiler
	818
	820
	820
	820
	
	137
	30000
	72500
	3.278

	
	
	Suministros
	750
	1.000
	1.000
	1.000
	
	137
	30000
	73100
	3.750

	
	
	Gastos Varios
	844
	844
	844
	844
	
	137
	30000
	74500
	3.376

	
	
	GMS
	 
	 
	 
	6.319
	
	137
	30000
	75100
	6.319

	Total
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	132.707


	PRODUCTOS DEL PROYECTO ESPERADOS Y META PARA EL AÑO 2010
(En el caso de que el logro del producto exceda el año)
	INDICADORES Y MEDIOS DE VERIFICACION
	ACTIVIDADES REALIZADAS EN EL PERIODO
	RESULTADOS DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS
	STATUS DE IMPLEMENTACIÓN DE LAS ACTIVIDADES (totalmente, parcialmente o no completada)
	ADELANTO HACIA EL LOGRO DE LOS PRODUCTOS DEL CP

	PRODUCTO 1: 
Fortalecimiento de los servicios de salud, centros CAIF y agentes comunitarios en capacidades de atención a embarazadas, madres, padres y niños a la primera infancia.


	INDICADOR 1.1: 

Servicios de salud con estándares de calidad definidos incorporando BPA, SSyR, desarrollo infantil  y salud mental.
MEDIO DE VERIFICACIÓN: 
Definición de estándares de calidad definidos.

INDICADOR 1.2: 

Fortalecimiento de Trabajo a nivel de hogar en forma articulada entre sector salud y educación.
MEDIO DE VERIFICACIÓN: 
Formación de equipos de trabajo y documentos elaborados y difundidos.


	
	
	
	

	PRODUCTO 2:
Fortalecimiento de los sistemas de información para la atención, monitoreo, evaluación y eficiencia en la articulación para la adecuada atención al embarazo y la primera infancia


	INDICADOR 2.1: 
Sistemas de información mejorados, que permiten dar monitoreo al crecimiento y desarrollo del niño/a.
MEDIO DE VERIFICACIÓN:
Apoyo a la  gestión del sistema de información (central y local).

	
	
	
	

	PRODUCTO 3: 
Promover acciones que fortalezcan a las comunidades en la promoción del desarrollo de proyectos de vida de las mujeres, para una adecuada conexión, en condiciones de igualdad, entre la educación, el trabajo productivo y la esfera reproductiva. 


	INDICADOR 3.1:

Diseño e implementación de dispositivos y acciones que permitan facilitar la inclusión a redes de protección social de las mujeres embarazadas y madres.
MEDIOS DE VERIFICACION: 

Propuestas elaboradas para  favorecer la conciliación entre la vida productiva y la crianza de los hijos/as y la co-responsabilidad entre hombres y mujeres en las tareas de reproducción social
	
	
	
	

	PRODUCTO 4:

Apoyar la generación social de la información y el conocimiento


	INDICADOR 4.1:

Plan de investigación elaborado y aprobado con al menos dos publicaciones en el año que den cuenta de la ejecución del Plan de Investigación elaborado.

MEDIO DE VERIFICACIÓN:

Publicaciones realizadas.
	
	
	
	


Período del Programa de País:     	2007-2010





Componente del Programa: reducción de la pobreza





Nombre del Proyecto: “Desarrolla”   





Identificación del Proyecto:   Award ID: 00048207


        Project ID: 00058236





Duración del Proyecto: 2007 - 2011


Fecha estimada de inicio: julio 2007


Fecha estimada de finalización: diciembre 2011





Acuerdos de Gestión: NEX





Presupuesto:	US$ 939.333





Honorarios por 


servicios generales de gestión: 	US$   46.967





Presupuesto total:   	US$ 986.300 





Gobierno	    


Recursos regulares  


Otros Donantes:		     	                


Gobierno de Italia:	 US$ 986.300





Aportes en especie: 
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